
МИНОБРНАУКИ РОССИИ 

ТОМСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ПРИКАЗ

15.07.2019 № 765/ОД

О введении в действие Положения 
о документах установленного образца 
по дополнительному образованию 
в Томском государственном университете

В целях совершенствования организационно-методической деятельности и 
упорядочения работы по организации и осуществлению деятельности по обучению 
по программам дополнительного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить и ввести в действие с 15.07.2019 Положение о документах 

установленного образца по дополнительному образованию в Томском 
государственном университете (Приложение).

2. Признать утратившим силу Положение о документах установленного 
образца, утвержденное 02.10.2013.

3. Управлению информационной политики (Ю.А. Эмер) разместить приказ и 
Положение о документах установленного образца по дополнительному 
образованию в Томском государственном университете в разделе Учебного 
управления.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на и.о. директора 
Института дистанционного образования А.П. Лозинскую.

И.о. ректора СП. Кулижский

А.А. Шабалина 
529-494



Приложение к приказу
от 15.07.2019 № 765/ОД

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ДОКУМЕНТАХ УСТАНОВЛЕННОГО ОБРАЗЦА 

ПО ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ 
В ТОМСКОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ УНИВЕРСИТЕТЕ

Томск
2019



2

1. ВИДЫ ДОКУМЕНТОВ УСТАНОВЛЕННОГО ОБРАЗЦА ПО 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОМУ ОБРАЗОВАНИЮ 

В ТОМСКОМ ГОСУДАРСТВЕННОМ УНИВЕРСИТЕТЕ

1.1. В Томском государственном университете для подтверждения успешного 
окончания обучения слушателя по программе дополнительного образования вводятся 
следующие документы установленного образца:

-  диплом о профессиональной переподготовке, который является документом о 
профессиональной переподготовке и (в зависимости от целей программы профессиональной 
переподготовки) дает право на выполнение нового вида профессиональной деятельности/ на 
выполнение профессиональной деятельности, связанной с полученной квалификацией/ на 
выполнение нового вида профессиональной деятельности, связанной с полученной 
квалификацией, в определенной области -  для лиц, прошедших обучение по программе 
профессиональной переподготовки (объем -  свыше 250 часов);

-  удостоверение о повышении квалификации -  для лиц, прошедших обучение по 
программе повышения квалификации (в объеме от 16 часов до 250 часов);

-  сертификат -  для лиц, прошедших краткосрочное обучение или участвовавших в 
работе тематических и (или) проблемных семинаров по программе в объеме менее, чем 16 
часов.

1.2. Лицам, не прошедшим итоговой аттестации или получившим на итоговой 
аттестации неудовлетворительные результаты, а также лицам, освоившим часть 
образовательной программы и (или) отчисленным из Томского государственного 
университета, может быть выдана справка об обучении или о периоде обучения (форма -  
Приложение 4).

2.1. Диплом о профессиональной переподготовке установленного образца (далее -  
«Диплом») является защищённой от подделок полиграфической продукцией уровня «В».

2.2. Диплом изготавливается в твердой обложке, которая представляет собой 
жесткий цельнокрытый переплет с приклеенными к нему форзацами.

2.3. Размер обложки: высота 21,5 см, ширина 30,5 см.
2.4. Первая и четвертая страницы обложки покрыты материалом на тканевой основе -  

тканьвинилом красного цвета.
2.5. На первой странице обложки диплома содержится надпись «Диплом о 

профессиональной переподготовке» (горячее тиснение фольгой золотого цвета).
2.6. Вторая и третья страницы твердой обложки (правый и левый форзац) отпечатаны 

на бумаге с водяными знаками установленного образца. Цветовой фон обеих наклеек розовато­
бежевый.

2.7. В правой верхней части лицевой стороны бланка Диплома изображен логотип 
Томского государственного университета и надпись «Национальный исследовательский 
Томский государственный университет».

В правой средней части лицевой стороны бланка диплома расположена надпись 
«Диплом о профессиональной переподготовке».

2.8. В верхней части первой (оборотной) страницы бланка Диплома (левый форзац) 
расположен логотип Томского государственного университета и надпись «Национальный 
исследовательский Томский государственный университет».

2.9. В средней части первой (оборотной) страницы бланка Диплома (левый форзац) 
расположена надпись «Диплом является документом о профессиональной переподготовке», в 
самом низу указанной страницы расположена надпись «регистрационный номер».

2. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К БЛАНКУ ДИПЛОМА 
О ПРОФЕССИОНАЛЬНОЙ ПЕРЕПОДГОТОВКЕ



3

2.10. В верхней части второй (оборотной) страницы бланка Диплома (правый форзац) 
расположена надпись «ДИПЛОМ о профессиональной переподготовке», далее -  текст в 
соответствии с установленным Приложением 1 образцом.

2.11. Приложение к Диплому о профессиональной переподготовке установленного 
образца представляет собой лист формата А4 (ширина 297 мм X высота 210 мм), запечатанный 
с двух сторон, цветовой фон приложения -  бежево-серый.

2.12. Бланк Диплома о профессиональной переподготовке установленного образца 
(форзацы) и приложения к нему изготовлен на бумаге массой 100 г/м2, содержащей 25 % 
хлопкового волокна, с эксклюзивным общим двухтоновым водяным знаком, с графическим 
элементом «РФ», по всему полю бланка являющимся просветно-затененным, обладающим 
выраженной контрастностью, обеспечивающей его надежный визуальный контроль. Бумага 
не обладает свечением (видимой люминесценцией) под воздействием ультрафиолетового 
излучения, но содержит два вида волокна, контролируемых в видимой и иной областях 
спектра.

2.13. При изготовлении бланка Диплома о профессиональной переподготовке 
установленного образца и приложения к нему используется оригинальная композиция, 
содержащая графические позитивные и негативные элементы, обеспечивающие высокий 
уровень защищенности от подделки, и выполненные различными по цвету красками без 
разрывов и смещений линий. Применяются специальные материалы, обладающие свечением 
(кроме голубого цвета) под воздействием ультрафиолетового.

2.14. Бланк Диплома о профессиональной переподготовке установленного образца и 
приложение к нему содержат двойную гильоширную сетку с ирисовым раскатом, толщина 
линий сеток составляет 40-70 мкм; гильоширные директные (негативные) элементы с 
толщиной линий 70 мкм. Композиция бланка включает в себя микротекст выполненный в 
линиях для записи (слова «профессиональная переподготовка») в позитивном исполнении 
высота шрифта - 200 мкм, в негативном исполнении - 250 мкм.

2.15. Заполнение бланка Диплома о профессиональной переподготовке установленного 
образца и приложения к диплому осуществляется исключительно в машинописном виде в 
соответствии с Положением о порядке заполнения, выдачи и учета документов 
установленного образца в Национальном исследовательском Томском государственном 
университете.

2.16. Форма бланка Диплома о профессиональной переподготовке и приложения к нему 
приведена в Приложении 1.

3. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К БЛАНКУ УДОСТОВЕРЕНИЯ О 
ПОВЫШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

3.1. Удостоверение о повышении квалификации установленного образца (далее -  
«Удостоверение») является защищенной от подделок полиграфической продукцией уровня 
«В».

3.2. Бланк Удостоверения представляет собой лист форматом А4 (ширина 297 мм х 
высота 210 мм), запечатанный с двух сторон.

3.3. Бланк Удостоверения изготавливается на плотной бумаге массой 160 г/м2, с 
химической защитой. Бумага не обладает свечением (видимой люминесценцией) под 
воздействием ультрафиолетового излучения, и содержит три вида волокон: видимые красные 
и синие, и невидимые флюоресцирующие в УФ-зоне спектра желто-зеленым цветом.

3.4. При изготовлении бланка Удостоверения используется оригинальная композиция, 
содержащая графические позитивные и негативные элементы, обеспечивающие высокий 
уровень защищенности от подделки, и выполненные различными но цвету красками без 
разрывов и смещений линий. Применяются специальные материалы, обладающие свечением 
(кроме голубого цвета) под воздействием ультрафиолетового излучения.



4

3.5. Бланк Удостоверения о повышении квалификации установленного образца 
содержит:

-  на лицевой стороне гильоширную сетку с ирисовым раскатом (толщина линий 60
> мкм);

-  на оборотной стороне двойную гильоширную контурную сетку с ирисовым 
раскатом, толщина линий 60 мкм);

-  на оборотной стороне гильоширные директные элементы в виде рамки (толщиной 
линий 70 мкм.) выполнены специальной краской со свечением в УФ-излучении;

-  композиция бланка включает в себя микротекст в позитивном исполнении в линии 
для записи слово «удостоверение» (высота шрифта 200 мкм);

-  в правой верхней части лицевой стороны изображен логотип Томского 
государственного университета и надпись «Национальный исследовательский Томский 
государственный университет».

-  в правой средней части лицевой стороны расположена надпись «Удостоверение о 
повышении квалификации».

-  в левой верхней части оборотной стороны изображен логотип Томского 
государственного университета, выполненный краской со свечением в УФ-излучении, и 
надпись «Национальный исследовательский Томский государственный университет».

-  в левой средней части оборотной стороны расположена надпись «Удостоверение 
является документом о повышении квалификации».

-  в левой нижней части оборотной стороны (в самом низу) содержится надпись 
«регистрационный номер».

t -  в правой верхней части оборотной стороны расположена надпись «Удостоверение о
повышении квалификации».

3.6. Цветовой фон Бланка: сине-бежевый.
3.7. Заполнение бланка Удостоверения о повышении квалификации установленного 

образца осуществляется машинописном виде в соответствии с Положением о порядке 
заполнения, выдачи и учета документов установленного образца в Национальном 
исследовательском Томском государственном университете

3.8. Форма бланка Удостоверения о повышении квалификации приведена в 
Приложении 2.

4. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К БЛАНКУ СЕРТИФИКАТА

4.1.Бланк сертификата изготавливается произвольного размера в произвольной 
цветовой гамме.

4.2.Бланк сертификата содержит наименование университета.
4.3.Форма бланка сертификата приведена в Приложении 3.

5. ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К СПРАВКЕ ОБ ОБУЧЕНИИ

5.1. Форма справки об обучении приведена в Приложении 4.

/



5

Форма Диплома о профессиональной переподготовке 
(вид лицевой стороны бланка диплома)

Приложение № 1

t

t



Национальный
исследовательский

Томский
государственный
университет

/ Jun. toM является локумгнтон 
о профессиональной пчрепо,иопюпкс

Регистрационный номер

ДИПЛОМ
О П РО Ф Е С С И О Н А Л Ь Н О Й  П ЕРЕП О Д Г О Т О В К Е

7 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0

1 («стоыцшм диилом U U J .III

«I ТОМ 1ТО о н ( « )  < * • _____ Г. IIV •

llpoillr «(а) профессиональную переподготовку в (мл)

А тт' • I . l l ' I K ' l l l l  IN h n V IH lH M  ,>

Р<гтор (  juptttmop )

Г«р«Л

Ф
орма 

диплома 
о 

профессиональной 
переподготовке 

(вид 
оборотной 

стороны 
бланка 

диплом
а)



Форма Приложения к диплому о профессиональной переподготовке

7

Томский 
- государственный

университет

Приложение к диплому №

Ф амилия, имя, отчество

имеет документ об образовании_____________________________________________________________

С «______» .....................................  ..... ..... г. по «______»___________________ _______ г.

»рошел(а) профессиональную переподготовку в ( н а ) ____________ ________________ __________

иенитпт ж д * д * * л » я « * У  ' "
• vS#. «>Ш<4чьиого )

по программе.
...........* .g

прошел (а) стажировку в (на) ..

«jfcr* уЩ'-ётммп»}

защ итнл(а) аттестационную работу иа тему" (*Л«М*йа**ЙМ»> мы)



8

За время обучения сдал(а) зачеты и экзамены по следующим дисциплинам:

Наименование дисциплины
Общее

количество
часов

Итоговая
оценка

В сего :______________ Р ек т ор  (д и р е к т о р ) ,
мл I.

Секретарь  ____________

700800003387



Приложение № 2

Форма Удостоверения о повышении квалификации 
(лицевая сторона бланка)



Томский
государственный
университет

y.tOCrOBF.t>F.HHF.
0л.1в с т ( в  to  и з ж и т о м  

о  п о м иш гн км  кта.*ш ф икаиыы

lVrMCTp«UlHMINMM М<1МГ|1

V

У ДО С ТО ВЕРЕН И Е
О ПОВЫ ШЕНИИ КВАЛИФИКАЦИИ

Насмяцгг удостмгршяг МЩвМО

■ 1(14,410 *ш(л) с •  •

П(ИШМ>«(«) ибучгниг • (м)

Амм* 1
с

70080Э032543032543

Ф
орма 

У
достоверения 

о 
повы

ш
ении 

квалификации 
(оборотная 

сторона 
бланка)



Форма Сертификата

11

Приложение № 3



Форма справки об обучении

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение
высшего образования 

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Лицензия серия__№______, регистрационный №___ , о т ___________г.

Приложение №4

№___________ от

СПРАВКА
Настоящим подтверждается, ч т о __________________________, обучаясь на программе

профессиональной переподготовки «_____________________ » Национального
исследовательского Томского государственного университета в период с «____ »
______________  20___г. по «____ » ______________ 20___ г. частично освоил (а) учебный план.
И з _____ учебных дисциплин учебного плана прошел (а) аттестацию п о ________ учебным
дисциплинам, в том числе:

№
п/п

Наименование учебного 
предмета 

(дисциплины)

Количество часов по 
учебному плану

Вид
аттестации

Результат
аттестации

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Отчислен (а) приказом ректора № ____ от «_____» _________________  20___года по причине

Справка выдана для предъявления_________________________

Руководитель__________________________ (___________ )

Секретарь )



Лист согласования 
Положения о документах установленного образца 

по дополнительному образованию 
в Томском государственном университете

Проректор по образовательной деятельности 

Начальник ПУ 

Директор ИДО

В.В. Дёмин 

И.А. Котляр 

Г.В. Можаева


